§. 89.

Quodsi plures diffontantiae tonis harmonicis ita misceantur, ut mens nostra illas vividius, hos vero debilius, percipiat; itemque, si neglectis & interruptis persæpè ordine, ac mensurâ, toni, quos integrè sentimus, accumulentur, tonisque nobis gratis ita prævaleant, ut eorum vires defruant, musica iram generare potest. Tam enim diffontantiae, quam toni nobis ingrati, ut & ordo mensurae que neglecta imperfectionis excitant ideam, & aversionem augent (§§. 74. 75.); ob soni vero intensioris vicissitudinem, ordinis interruptionem, ac inordinatam mensuram ipsis quoque spiritibus animalibus inordinatus imprimitur motus (§. 25. seq.). Unde mens, plura mala sibi inferri vivide sentiens, non potest non ingens tardii prædominium, s. tristitiam experiri (§. præc.), quæ, ex modo dictis enata cauiss, iram constituit (Met. §. 339.). Quare, musicam cā, quam §. præf. innuimus, ratione iram producere posse, palam est.

SCHOL. Ipsa quippe harmonia, quā antea demulcebamus, & suaves, quos percepimus, toni perire videntur; ut adeo mens in malis sensuilibus, quibus obruitur quasi, aberrans, & expectatis frustrata bonis, ingratissimos, quos tum sentit, affectus evitare vix queat (Sch. §. 81). Illud vero, quod in ira conspicī solet, odiū, quo tonos, qui nobis displicant (§. 46.), prosequimur, motu inordinato, in spiritibus animalibus excitato, in memoriam revocatur & augetur (§. 67.), quo fit, ut ira demum exardescamus. In hac ergo, quam §. præf. explicuimus, tonorum dispositione, mirabile illud, musices ope, iram provocandi artificium, quod de Musicis quibusdam tantopere celebratur. (Sch. §. 43), fundari, persuasum mihi habeo.

§. 90.

Non minor quoque, tam in irâ mitigandâ, quam in aliis etiam affectibus ingratis coercendis, sed andisque, musicæ vis est, si ea, quæ F (§. 87)

42 DISSE

DISSERTATIO PHILOSOPHICA

(§. 87) monuimus obtinent, aut si quis, quæ iram generare posse (§. præc.) evicimus, sublatis, melodia in suaviorem ita mutatur, ut toni, qui gratos excitare possunt affectus (§. 79. seq.), prævaleant. Tum enim, vel pluribus bonis, quæ blandum in fluido nerveo motum excitant, mentem alliciunt, voluptatem & gratos affectus producunt, demulcemur (§§. 81. & §§. ibid. citt.), vel, mens nostra ex tædio emergens, voluptate denuò afficitur (§§. 56. seq.) quæ, prævalentibus tonis gratis, vividior evadit, & affectuum gratorum prædominantium fœcunda mater est (§§. 73. seq.). Ut igitur in utroque casu ira leniri, & alii affectus ingrati compesci queant.

SCHOL. Tam profana certè, quam sacra potissimum Historia non unum hujus artificii notavit exemplum: uti (Sch. §. 43.) observavimus. Sed, missis reliquis, quas de SAULE perhibentur (Sch. cit.), disquiramus oportet. Non desunt, qui per *spiritum malum* (quo Rex cruciabatur) ipsum diabolum intelligunt, qui SAULEM diris phantasmatibus & suggestionibus perturbans ad furorem & deliria excitaverit; uti ex Doct. PFEIFFERI Opp. Phil. p. m. 198. constat. Quæ vero ratione Diabolus, qui *jejunio & oratione* pellendus est, Matthe. XVII. 21. infici mitescat, ac profligari queat, res est explicatu difficillima. Inquiunt illi, qui à Damone effectum repetunt, ipsum non malefices vi; sed precum & piarum cantionum (quas DAVIDEM super citharam cecinisse supponunt magis, quam probant,) efficaciâ pulsum fuisse. At texsus ipse huic Virtutum Doctorum sententia obstat; Servi enim s. Medicorum rego adstantes, de materia cantus parum solliciti, non Sacerdotem, vel Prophetam, qui preces funderet, sed Musicum (*μουσικὸν*), qui Regem arte sua recrearet, ac ingratos compesceret affectus, desiderarant. ¶ 16. Ex inquit figitur, (quam SAULIS Medicis probè noverant), malefices efficacia, hactenus explicata, hujus quoque effectus ratione reddamus oportet. In antecessum vero vel obiter notemus, per Spiritum Iebovæ, qui à SAULE recepsit ¶ 14, dona sapientie, consilii, fortitudinis, ipsi concessa i Sam. X. 10. C. XI. 6. XX. 22. intelligi debere; quæ, cum in DAVIDEM, futurum Israëlis Regem, collata fuerint ¶ 13. C. XVI., à SAULE recepsisse dicuntur ¶ 14., qui proinde, ob instantem regni amissionem, mox à Deo desertus, contristatus & perterritus conspiciebatur. Hæc ergo continua mali representatione tristitiam, &, quæ exinde ori solet, melancholiæ peperit, quam h. l., ex oppositione spiritus boni, per spiritum malum designari judico; prout sic vocab. y' Gen. XL. 7. Neb. II. 1.

II. 1. tristem significat, ac spiritus nomen non una vice pro ipso effectu & mentis affectibus, Num. V. 14. Ies. XI. 2. Cap. XXIX. 10. Luc. XIII. 11. 2 Tim. I. 7. positum legimus. Hanc igitur SAULIS melancholiā & furorem, pertissimum in arte musica DAVID, tempore soni blandimento & melica suavique tonorum harmonia lenivit, fugavit, dum spiritus animales & sanguinem, excitato in illis, ope musices, motu ordinato, tranquillo, pristinæ ac latiori fluiditati restituit, quibus omnibus Rex melancholicus, ceu totidem bonis sensuibus, demulcebatur, consolabatur (§§. 35. 58. seq., 79. seq.), quæ animi consolatio perspirationem, & sanguinis circulationem, libiores reddebat, ac ipsam denique melancholiā discutiebat. (Scb. §. 81.). Hinc est, quod, SAULEM latius respirasse, legamus yf. 23; ipia vero peccatis dilatatio & latitia apud Hebreos pari passu ambulant. Ps. CXIX. 32.

§. 91.

Quamvis autem, quod ex hactenus dictis colligi potest, dissonantiae ingratos efficere soleant affectus, tantum tamen abeat, ut ea, si consonantias interdum ritò misceantur, voluptatem minuant, quin potius, si in consonantias debito resolvantur, affectus gratos mixtificare augent. Dum enim dissonantiae miscentur consonantias, ac in easdem resolvuntur, vividior est, in qua mens subsistit, perfectionis idea (§§. 15. 35. 37.), & voluptas prævalet (§. 56.). Hinc, eo in casu affectus gratos augeri, necessarium est (§. 73. seq.).

SCHOL. Nil certè menti nostræ tam naturale est, quam eleganti rerum varietate delectari, in quo ratione sitam esse judico, quod plures consonantiae, ex gr. Quinta, Octava, si accumulentur, naufragium ercent potius, quam voluptate permulcent (Schol. §. 56.). Quare, ut gratior nobis evadat musica, utque consonantia præstantiores vividius menti sificantur, ipsis dissonantias interdum, pro ratione affectus excitandi, præmitteamus, oportet, quo artificio, quantopere affectus cieri queant, apud Musicos in confessu est. Tales enim dissonantiae fulguris tonitruque ad instar, quamvis terreat, largam tamen, si præterierint, voluptatis messem efficiunt.

§. 92.

Pari modo, de mixtura tonorum, quorum vim in affectibus ingratis augendis (§§. 65. seq. 75. 83. 85.) demonstravimus, concludendum esse, liquet.

§. 93.

Sic quoque, licet interruptio mensuræ observandæ tedium pariat, ut supra evicitus, mirum tamen in modum grati augentur affectus, si mensura, in musica observanda, ad tempus ita suspendatur, ut, factis per alios tonos digressione, & debitâ, quæ consonantiis miscentur, dissonantiarum resolutione, ad harmoniam, quæ sequi debuisset, quamque mens exspectat, vividius percipiendam aditus muniatur. Primo equidem obtutu mensura, quæ observari debuisset, negligēta tedium efficit (§§. 64. 82. 89.). Sed artificialis hæc, quam §. præf. innuimus, digressio defectum compensat, mentemque voluptate permulcat (§§. 58. 91.), dum attentionem scil. ac desiderium inveniendæ harmoniæ exspectatae auget, quâ inventâ desiderium expletur; quæ causa est, quod mens eo in casu tam mirabile voluptatis prædominium experiatur (§§. 56. 73.).

SCHOL. Nos enim, ut judico, vi temperamenti & gustus musici præsertim exercitati, (§§. 50. 51. 53.) avide tonorum dispersorum ac interruptorum collectionem & nexum, dissonantiarum vero resolutionem exspectamus. Animis autem attentis tonos rursus collectos, conexosque, ac dissonantias, in consonantias suaviores debitè resolutas, ceu totidem quasi bona sensualia, admirantes excipimus, quo fit, ut mirabilis illa, quâ tum demulcemur, voluptas generetur (Scb. §§. 56. 60. 64.).

§. 94.

Hec autem artificialis extravagatio, & toni, quos ingratè percipere solemus, eo, quo (§§. 91. 92. & præc.) diximus, modo affectum gratorum, quibus excitandis inserviunt, causæ non sunt, nisi accidentales, & ad elegantiam musices faciunt (§. 45.), non quidem per se, sed per accidens. (§§. 46. 58. 80. seq.).

§. 95.

Ipsos denique affectus, quos musica producit, quam maximè compostos esse, ac mixtos, ea, quæ hucusque de illorum origine disseruimus, non tam arguunt, quam apertissime demonstrant (§§. 88. seq.).

§. 96.

§. 96.

Quemadmodum ille, qui, præter gustum musicum, scientiam musicam pollet, exactius elegantiam mulices dijudicare potest, (§. 53.) ac rationalem ex illâ capit voluptatem (§. 70.): ita manifestum est, *musicam in illo affectus*, ob clariorem plurium perfectionum repræsentationem (§. 52.), *vividiores equidem, sed rationales tamen excitare* (§§. 56. 73.).

§. 97.

Affectus autem, quos in bruis musica producit, non sensuales solum, sed & vividores sunt. Tam enim voluptas, quam tedium, quibus bruta, musicam percepta, afficiuntur, sensualia sunt (§. 71.), ac ad majorem evehi possunt gradum (§. 72.), ita, ut appetitus, & aversatio sensuales pariter ac fortiores exinde nascantur (§. 77.). Quare, idem de affectibus illorum, qui ex appetitu & aversatione originem trahunt (§. 73.), statuendum esse, dubitari nequit.

SCHOL. Eam quippe musicam aures animalium in deliciis potissimum habere solent, quam cum systemate nervoso, temperamento, gustu musicali, consentire, blandumque propterea motum in fluido nerveo excitare animadvertunt (Sch. §§. 43. 54. 65. 72.): hinc ex bonis hisce sensualibus, vivide perceptis, non possunt non vividiores generari affectus grati, cum toni, quorum opposita est ratio, tædii predominium efficiant (Sch. §§. 73. seq.). Quod & ex Schol. §§. 54. & 72. patet.

§. 98.

Musicam quoque, pro variis, quos excitare & augere valet, affectibus gratis, tam sanitati prodefesse, quam morbis quibusdam menderi posse, ex iis, que bucusque differimus, baut multo labore conficitur. Toni quippe musici suavitatis & pulchritudinis suæ ideam excitantes, non spiritibus animalibus solum vividiorem, ordinatum, blandumque motum imprimunt (§§. 26. 38. 47. 55.); sed & illis eapropter, mentem gratis permulgendi affectibus, mira quædam inept efficacia (§§. 58. seq. 79. seq.). Dum vero spiritus animales placide, æquabiliter, ordinatè vivideque moventur, impelluntur, ac mens voluptate perfunditur, hanc continuare

46 DISSESTITO PHILOSOPHICA

blandum fluidi nervi motum, & per cæteros insuper nervos, ob arctissimum corporis mentisque vinculum, diffundere (§. 73.), cor & alias corporis partes ad functiones lætè, facile ac constanter exercendas aptiora reddere, eoque ipso, corporis & mentis vigorem conservando, sanitatem promovere ac morbis per pluribus mederi, experientia comprobat. Ut ergo vis medica, quam musicæ tribuimus, apprimè sit conspicua.

SCHOL. Persæpe, fateor, affectus vehementiores causæ sunt morborum, ac interdum, quo minus iidem sanari queant, impediunt; hoc tamen non obstante affectus tam sunt potentes, ut non unis vicibus morbis felicissimè medeantur. Quod iis in casibus imprimis compici solet, dum mens nostra gratâ jucundi perceptione delectatur, corpus labefactum erigit, corroborat, inordinatum fluidorum corporis motum fissit, porulos & venulas aperiendo, dilatando, humores solvit, particulas noxias expellit, ac valetudinem adversam profigat. Conf. quæ (Schol. §. 80. fin.). monuimus. *Lætitia enim, ut SANCTORIUS Med. Stat. S. VII. Apb. 48.* inquit, diastrolen & systolen reddit faciliores, & nil magis liberam reddit perspirationem, quam consolatio animi. l. c. Apb. 6. sic consolatio, quacunque de causa fiat, aperit meatus & largam facit perspirationem; l. cit. Apb. 19. Ita, ut consolatio animi ipsam melancholiam superet Apb. 17: dum scil. ed, quod paulo ante diximus, modo cruditates, acrimonie, particulæ noxiæ tolluntur, expelluntur. Hæc cum ita sint, quænam quæsto vetaret ratio musicæ, quæ mentem recreat, ac mira voluptate perfundit, similiter vim quandam medicam adscribere? cum vel ipsa tam veterum, quam recentiorum temporum monumenta fidem faciant, musicam non unis vicibus morbis suisse auxiliatam, ut à GALENO L. I. de Sanit. tuenda Cap. XI. ATHENÆO L. XIV. APOLLONIO Mirab. C. XLVIII. GELLIUS L. IV. C. III. aliusque prodiut est. Illustrum MARTIANI CAPELLÆ locum buc attulisse sufficiat, qui sic musicen loquentem inducit: *Quid? afflictionibus corporis nonne affida meditatione succurri? Febreis curabant, vulneraque veteres canzione. Asclepiades item tuba surdissimis medebatur. Ischiadas quis mesciat expelli anticâ (auditi tibiali) sauvitato? Xenocrates organicois modulis lymphaticos liberabat. Thalesem Cretensem eisbare suavitate compertum est morbos, ac pestilentiam fugavisse. Herophilus agerum venas rhytmorum collatione pensabat; Hactenus CAPELLA Sat. L. IX. Non dissimilia sunt, quæ Hist. de l' Acad. Roy. 1707. pag. 9. & 1708. pag. 27. de Musico quodam febre correpto, & de Magistro artis saltatorie, iidem febre laborante, & lethargo obruto, musicos ope sanatis nar-*

narrantur. Quicquid sit, ut musicæ vis medica probetur, omni exceptione majora sunt hominum à Tarantula (qua est phalangii species in Apulia) vulneratorum exempla & symptomata; quæ enodatiū descripsérunt SCHOTTUS, VALLETTA, SENGUERDUS, BAGLIVUS, quibuscum conferantur PLINIUS L. XI. C. XXIX. DIOSCORDES L. XXIX. KIRCHERUS Phonurg. L. II. S. II. C. IV. MISSONS Nieuwe Reizen door Ital. T. II. p. 221. Illorum vero hominum alii qui, ut SCALIGER ait, sopore occupantur, sed non pauciores perpetuis vigilis distractabuntur: alii flent, alii risu diffunduntur; quidam currunt, quidam inertes sedent, sunt, qui sudent, qui vomant, qui infaniant. vid. Exercit. 185. Cui malo, quantum humana diligentia volunt, non aliud remedium esse paratum mortales experti sunt, quam si vulnerati certa quadam, ipsisque gratâ, musicâ demulcentur, ut tripudiant, lassati sudore diffluant, ac concidant tandem: quo facto venenum expellitur, & ipse corporis animique vigor, illò deturbatus, restituitur: ut paulo ante monuimus. Interim haud exiguae erit utilitas in explicando hocce negotio, si ad ea, quæ supra (Sch. §. 80. fin.) monuimus, animum adhibere velis, exinde enim, qua ratione totum corpus nostrum à musicâ affici, moveri, pati queat haud obscure intelliges.

§. 99.

Ex hactenus dictis autem liquido colligimus, rationem eorum, quæ supra (§. 43.) afferuimus, tam in ipsa tenorum indole, ac determinato, quem bi excitant, spirituum animalium motu fundant (§§. 15. 25. seq. 35. 42. 58. seq.); quam à diversitate systematis nervosi (§. 59.), temperamenti & gustus musici (§§. 53. 55. 56.), à lege imaginationis & nexus idearum (§. 67.), à consuetudine (§. 68.), ac à diversa regularum in elegantia musices dijudicanda necessariarum cognitione (§§. 53. 70. seq. 83. 96.) derivandam esse.

§. 100.

Musica igitur mira quedam ac innata vis inest, quam in excitandis, augendis, moderandisque affectibus ita exserit, ut partim efficiens, partim occasionalis sit effectuum suorum causa. Dum enim toni musicamentem constanter grata vel ingratè afficiunt, ratio hujus effectus sufficiens ex ipsa illorum actione intelligitur, ac proinde causæ sunt effectuum suorum efficientes (§§. 58. 79. 80. seq.). Sed iis in casibus, quos ult. §. præc. membro indigitavimus, vim mentis ad has illasve sensationes dirigunt, & affectibus gratis in gratis.

48 DISSERT. PHILOSOP. INAUGURALIS.

gratisve ansam præbent (§§. *ibid. citt.*), tumque occasionaliter effectum producunt. Quapropter asserto sua constat veritas.

SCHOL. Hæc ergo cum ita se se habeant, cumque tanta sit musicæ vis in animis demulcendis, quid quæso miramur perplures, quibus τὸ Θεῖον, quod in musica reconditum est, perspicere licuit, hanc artem, ceu cælitus delapsam, hominibusque concessam, ab omni jam ævo exceptisse, & excoluisse. Certe tantus apud gentiles haud paucos musicæ fuit honos, ut vel teneros liberorum suorum animos tam in vocali, quam in instrumentalí musicâ sedulo erudiverint, ac ad altiora præparaverint: quemadmodum PLATO, CICERO, POLYBIUS, ATHENÆUS & alii testantur. Ne jam de multiplice illius usu in vita communi (qui ex hac tenus dictis satis elucet), ac de eo pluribus differam, quem in re militari præstat: dum scil. spiritum bellicum excitando, militibus animum addit, quare apud veteres jam moris erat,

Aere ciere viros, Martemque accendere cantu.

VIRGIL. *Aeneid.* L. VI. 165. Quid denique de sacro musices usu dicam? ea enim tam apud Judæos, quam apud Christianos partem cultus divini constituebat: uti liquet ex II. *Paral.* XXIX. 25. *Ecles.* II. 8. & *Psalmis* perpluribus. Conf. quæ de Hebr. Mus. fuisus tradidit Cel. S. v. TILL in pecul. lib. cui tit. *Digt. Sing. en Speelk. der Oud. Hebr.* Christianos vero Apostolorum temporibus jam musicâ uulos fuisse, ex præcepto Pauli *Colos.* III. 16. & *Eph.* V. 19. colligimus: quem postea morem laudabilem in ecclesiâ obtinuisse, tam *gentiles*, quam *Sancti Patres* abundè docent. Nec obscura est hujus consuetudinius ratio; cum cantus divinus, & musica illi ritè adaptata mentem erigant, à terrestribus & curiis humanis abducant, animum tranquillent ac ad meditationes rerum cœlestium elevent (§. 86. & *Schol.*). Deus interim Unus & Trinus, qui sapientissimus ecclesiæ sus Fundator, Gubernator & Protector est, hanc uobis concedat gratiam, ut unanimi omnes consensu, ore, corde, cantu, viribusque unitis constanter ipsum glorificemus; donec beata illa æternitatis tempora nobis illucescant, quando cum omnibus beatis cœlitibus, summas Dei Triunus laudes æterna quadam ac cœlesti musica cantuque enarrare, omnibus concedetur electis.

F I N I S.

T H E-

THESES.

1.

Syllogismum esse medium inveniendi veritatem, ejusque usum in demonstrando indispensabilem esse, statuo.

2.

Prima rerum possibilates, s. Essentialia rerum absolute aeternae, immutabiles, ac necessarie sunt.

3.

Nil est philosophicè verum, & theologicè falsum.

4.

Principia contradictionis, & Rat. sufficientis adeo sunt firma, ut, qui illa in dubium vocat, eo ipso, quo de illis dubitat, eadem stabilitat.

5.

Sensus externos, ut tales, fallere posse nego.

6.

Mentis essentiam in vi cogitationum genitrici confitere, ac ideas dari innatas, affirmo.

7.

Quamvis ex mentis natura ejusdem immortalitas à priori haud obscurè colligi queat, illam tamen ex Justitia Divina, accedente S. S. testimonio, quam clarissime probari posse, autumo.

8.

Materiae vis cogitandi communicari nequit.

9.

Mundum hunc scopo Divino i. e. gloria Divinae manifestande convenientissimum, eoque sensu optimum esse, tam sana ratio, quam S. S. apertissimè docent.

10.

Mundus nec est, nec esse potest ab aeterno.

11.

Spatium omnino vacuum, vi principii contradicit. & Rat. suff. impossibile esse, defendo.

G.

12. Le-

12.

Leges motus non sunt absolutè necessariæ, ac immutabiles, sed contingentes & mutabiles; ita ut illæ non ex principio contradictionis ac necessitatis, sed ex princip. convenientiæ, ordinis & perfectio-
nis sint derivandæ.

13.

Effectus ille solum est dicendus miraculosus, cuius ratio sufficiens non
habetur in actionibus causarum secundarum, ac proinde solus Deus
miracula patrare potest.

14.

Decretum Dei æternum, liberrimum, sapientissimum ac universale
esse, contendo.

15.

Quod tamen decretum Dei libertatem creaturarum rationalium nullo
modo tollit.

16.

Præscientia futurorum Deo recte tribuitur: scientiam vero medium
Deo adscribendam esse, non credimus.

17.

Dari generationem spontaneam vel æquivocam, scilicet ex sola putredine
animalia generari, falsum pronuncio.

18.

Lumen non constituitur igniculis ex corpore lucido emissitiis; nec ra-
dii solis, aut aliorum corporum lucentium ad nos demissi, sunt
geometrice recti.

19.

Causas elasticitatis, cohæsionis, fluiditatis, caloris, gravitatis,
attractionis, materiales esse ac mechanicas, quamvis mechanismus
nos lateat, ex principiis metaphysicis sequi, affero.

20.

Peccatum omne, ut tale, est privativum quid.

ERRATA.

Pag. 5. l. 9. in fine addatur comma.

Pag. 6. l. 20. supersedemus. *Lege* supersedemus.

Pag. 7. §. 12. l. 1. toni diversi. *l.* soni diversi.

Pag. 19. §. 43. l. 11. hiversi. *l.* diversi.